

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



COMPUTIME GROUP LIMITED

金寶通集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：320)

截至二零二零年三月三十一日止年度的全年業績公告

金寶通集團有限公司(「本公司」或「金寶通」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年三月三十一日止年度(「本年度」或「二零二零財政年度」)的綜合業績，連同截至二零一九年三月三十一日止年度(「二零一九財政年度」)的比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二零年三月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	3, 4	3,262,496	3,420,131
銷售成本		<u>(2,824,362)</u>	<u>(3,018,883)</u>
毛利		438,134	401,248
其他收入	4	15,973	11,289
銷售及分銷開支		(113,809)	(107,866)
行政開支		(306,112)	(269,356)
其他經營收入淨額		2,579	3,972
融資成本	5	(24,723)	(25,420)
應佔聯營公司溢利減虧損		<u>2,827</u>	<u>53</u>
除稅前溢利	6	14,869	13,920
所得稅開支	7	<u>(3,896)</u>	<u>(3,646)</u>
本年度溢利		<u>10,973</u>	<u>10,274</u>

綜合損益表(續)

截至二零二零年三月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
歸屬於：			
本公司所有者		10,993	10,289
非控股權益		(20)	(15)
		<u>10,973</u>	<u>10,274</u>
本公司所有者應佔每股盈利	9		
基本		<u>1.31 港仙</u>	<u>1.23 港仙</u>
攤薄後		<u>1.31 港仙</u>	<u>1.22 港仙</u>

綜合全面收益表

截至二零二零年三月三十一日止年度

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
本年度溢利	<u>10,973</u>	<u>10,274</u>
其他全面收益／(開支)		
於其後期間將其他全面收益／(開支) 重新分類至損益：		
現金流量對沖：		
年內產生的對沖工具公平值變動的有效部分 將虧損重新分類計入綜合損益表之調整	-	9,401
	<u>-</u>	<u>6,794</u>
換算海外業務的匯兌差額	<u>(25,805)</u>	<u>16,195</u> (24,556)
本年度其他全面開支(扣除稅項)	<u>(25,805)</u>	<u>(8,361)</u>
本年度全面收益／(開支)總額	<u>(14,832)</u>	<u>1,913</u>
歸屬於：		
本公司所有者	(14,812)	1,928
非控股權益	<u>(20)</u>	<u>(15)</u>
	<u>(14,832)</u>	<u>1,913</u>

綜合財務狀況表

於二零二零年三月三十一日

	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		250,707	234,876
使用權資產		89,398	–
商譽		36,420	36,420
會所債券		705	705
無形資產		170,247	154,543
於聯營公司的權益		9,338	5,166
按公平值計入其他全面收益的金融資產		–	–
預付款項及按金		29,694	5,828
遞延稅項資產		26,069	13,052
		<u>612,578</u>	<u>450,590</u>
非流動資產總額			
流動資產			
存貨		718,676	670,969
應收貿易賬款	10	489,785	605,868
預付款項、按金及其他應收款項		75,437	52,355
衍生金融工具		–	294
現金及現金等值項目		432,031	436,488
		<u>1,715,929</u>	<u>1,765,974</u>
流動資產總額			
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	11	715,432	592,091
其他應付款項及應計負債		80,713	89,409
合約負債		6,777	4,934
衍生金融工具		2,352	–
附息銀行借款		139,099	210,039
租賃負債		41,535	–
應付非控股股東款項		713	160
應付稅項		4,589	6,540
		<u>991,210</u>	<u>903,173</u>
流動負債總額			
流動資產淨額			
		<u>724,719</u>	<u>862,801</u>
資產總值減流動負債			
		<u>1,337,297</u>	<u>1,313,391</u>

綜合財務狀況表(續)

於二零二零年三月三十一日

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
非流動負債		
租賃負債	51,186	–
遞延稅項負債	27,188	24,464
	<u>78,374</u>	<u>24,464</u>
非流動負債總額	78,374	24,464
資產淨值	1,258,923	1,288,927
權益		
本公司所有者應佔權益		
已發行股本	83,974	83,974
儲備	1,174,940	1,204,211
	<u>1,258,914</u>	<u>1,288,185</u>
非控股權益	9	742
	<u>1,258,923</u>	<u>1,288,927</u>
權益總額	1,258,923	1,288,927

綜合財務報表附註

1. 公司及集團資料

本公司於二零零六年六月二十三日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例三，經綜合及修訂)，在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司的註冊地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands，而主要營業地點為香港新界沙田科技大道東20號香港科學園第3期20E座6樓。

本集團於年內主要從事研究及開發、設計、生產及買賣電子控制裝置產品。

2.1 編製基準

此等財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋、香港公認會計原則及香港公司條例的披露規定編製。該等資料乃按歷史成本慣例編製，惟金融資產按公平值計入其他全面收益及衍生金融工具以公允價值計量。此等財務報表乃按港元呈列，除另有指明外，所有價值均以最接近千位數呈列。

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零二零年三月三十一日止年度的財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體(包括結構性實體)。當本集團對參與投資對象業務的浮動回報承擔風險或享有權利以及能透過對投資對象的權力(如本集團獲賦予現有以主導投資對象相關活動的既存權利)影響該等回報時，即取得控制權。

倘本公司直接或間接擁有少於投資對象大多數投票或類似權利的權利，則本集團於評估其是否擁有對投資對象的權力時會考慮一切相關事實及情況，包括：

- (a) 與投資對象的其他投票權持有人的合約安排；
- (b) 其他合約安排所產生的權利；及
- (c) 本集團的投票權及潛在投票權。

2.1 編製基準(續)

綜合基準(續)

附屬公司財務報表的報告期間與本公司相同，並採用一致的會計政策編製。附屬公司之業績乃由本集團取得控制權當日起綜合入賬，並會繼續綜合入賬，直至有關控制權終止當日為止。

損益及其他全面收益之各組成部分乃歸屬於本公司所有者及非控股權益，即使此舉引致非控股權益錄得虧損結餘。關於本集團成員公司間交易之所有集團內公司間的資產及負債、權益、收益、開支及現金流量均於綜合入賬時悉數抵銷。

倘有事實及情況顯示上述三項控制元素中一項或多項元素的變動，本集團會重新評估其是否對投資對象擁有控制權。附屬公司的所有權益變動(並無失去控制權情況下)均作為一項權益交易入賬。

倘本集團失去對附屬公司的控制權，則終止確認(i)該附屬公司的資產(包括商譽)及負債；(ii)任何非控股權益的賬面值；及(iii)於權益內記錄的累計匯兌差額，並確認(i)已收代價的公允價值；(ii)所保留任何投資的公允價值；及(iii)因此於損益產生的盈餘或虧損。先前於其他全面收益內確認的本集團應佔部分按假設本集團已直接出售相關資產或負債的情況下須採用的相同基準，重新分類至損益或保留溢利(如適當)。

2.2 會計政策及披露的變動

本集團已於本年度的財務報表首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號修訂本	負補償的預付款特色
香港財務報告準則第16號	租賃
香港會計準則第19號修訂本	修訂、縮減或結算計劃
香港會計準則第28號修訂本	於聯營公司及合營公司的長期權益
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	對所得稅處理的不確定性
二零一五年至二零一七年週期的 年度改進	對香港財務報告準則第3號、香港財務報告準則 第11號、香港會計準則第12號及香港會計準則 第23號的修訂本

除下述香港財務報告準則第16號及香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第23號所造成的影響外，採納上述新訂及經修訂準則並無對此等財務報表造成重大影響。

- (a) 香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃、香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第4號釐定安排是否包括租賃、香港(準則詮釋委員會)—詮釋第15號經營租賃—優惠及香港(準則詮釋委員會)—詮釋第27號評估涉及租賃法律形式交易的實質。該準則載列確認、計量、呈列及披露租賃之原則，並要求承租人將所有租賃單以資產負債表內的模式入賬，以確認及計量使用權資產及租賃負債，惟若干確認豁免情況除外。香港財務報告準則第16號大致沿用香港會計準則第17號內出租人的會計處理方式。出租人繼續使用與香港會計準則第17號相似的原則將租賃分類為經營租賃或融資租賃。

本集團已使用經修訂追溯採納法採納香港財務報告準則第16號(於二零一九年四月一日首次應用)。根據此方法，該準則會追溯應用，而首次採納之累計影響作為對二零一九年四月一日保留溢利期初結餘之調整，以及二零一九年之比較資料不會重列且繼續根據香港會計準則第17號及相關詮釋呈報。

2.2 會計政策及披露的變動(續)

(a) (續)

租賃之新定義

根據香港財務報告準則第16號，倘合約賦予權利在一段時間內控制一項已識別資產的使用，以換取代價，則該合約為或包含租賃。當客戶有權取得使用已識別資產的絕大部分經濟利益及有權主導使用已識別資產時，控制權即已轉移。本集團選擇使用過渡實際權宜辦法，允許該準則僅適用先前於首次應用當日已根據香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)–詮釋第4號釐定為租賃之合約。未根據香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)–詮釋第4號釐定為租賃的合約不會被重新評估。因此，香港財務報告準則第16號項下的租賃定義僅適用於二零一九年四月一日或之後訂立或變更之合約。

作為承租人—先前分類為經營租賃之租賃

採納香港財務報告準則第16號之影響之性質

本集團擁有不同物業項目的租賃合約。作為承租人，本集團先前將租賃(按該租賃是否評估為已將其資產所有權的絕大部分回報及風險轉予本集團)分類為融資租賃或經營租賃。根據香港財務報告準則第16號，本集團就所有租賃應用單一的方法確認及計量使用權資產及租賃負債，惟就低價值資產租賃(按個別租賃基準選擇)及租期為十二個月或以下的租賃(「短期租賃」)(按相關資產類別選擇)選擇豁免。本集團並未按直線法確認自二零一九年四月一日開始的租賃期內經營租約下的租金開支，而是確認使用權資產的折舊(及減值(如有))及未償還租賃負債的應計利息(為融資成本)。

過渡影響

於二零一九年四月一日之租賃負債按剩餘租賃付款之現值確認，並使用於二零一九年四月一日之增量借貸利率貼現。為數54,075,000港元的使用權資產以賬面值確認，猶如已一直應用該準則，惟本集團已於二零一九年四月一日應用的增量借貸利率則除外。遞延應付租金667,000港元已計入其他應付款項及於二零一九年四月一日，應計負債已被取消確認及調整至未分配利潤。

所有此等資產均於該日期按香港會計準則第36號作減值評估。本集團選擇在財務狀況報表內獨立呈列使用權資產。

於二零一九年四月一日應用香港財務報告準則第16號時，本集團使用以下選擇性實際權宜辦法：

- 對租賃期於首次應用日期起計12個月內結束的租賃應用短期租賃的豁免
- 計量二零一九年四月一日之租賃負債時對具有合理類似特徵的租賃的組合採用單一折現率

2.2 會計政策及披露的變動(續)

(a) (續)

二零一九年四月一日的財務影響

於二零一九年四月一日因採納香港財務報告準則第16號所產生的影響如下：

	千港元
資產	
使用權資產增加	54,075
遞延稅項資產增加	637
	<hr/>
資產總額增加	54,712
	<hr/>
負債	
租賃負債增加	57,589
其他應付款項及應計負債減少	(667)
	<hr/>
負債總額增加	56,922
	<hr/>
保留溢利減少	(2,210)
	<hr/>

於二零一九年四月一日之租賃負債與於二零一九年三月三十一日之經營租賃承擔對賬如下：

	千港元
於二零一九年三月三十一日之經營租賃承擔	62,536
減：與短期租賃及餘下租賃期於二零二零年三月三十一日或之前屆滿的租賃相關之承擔	(26)
	<hr/>
	62,510
於二零一九年四月一日之加權平均遞增借貸利率	4.45%
	<hr/>
於二零一九年四月一日之租賃負債	57,589
	<hr/>

- (b) 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第23號闡述當稅項處理涉及影響應用香港會計準則第12號之不確定性(一般稱為「不確定稅項狀況」)時所得稅(本期及遞延)之會計處理方法。該詮釋並不適用於香港會計準則第12號範圍外之稅項或徵費，或其並無具體包括有關不確定稅項處理之利息及罰款之規定。該詮釋具體針對(i)實體是否考慮分開處理不確定稅項；(ii)實體對稅務機關審查稅項處理所作之假設；(iii)實體釐定應課稅溢利或稅項虧損、稅基、未動用稅項虧損、未動用稅項抵免及稅率之方式；及(iv)實體考慮事實及情況變動之方式。於採納該詮釋時，本集團考慮其內部銷售之轉讓價會否產生任何不確定稅項狀況。按本集團之稅務法規及轉讓價研究，本集團認為其轉讓價政策很有可能獲稅務機關接納。因此，該詮釋對本集團之財務狀況或表現概無任何影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務組成各業務單位，並分為以下兩個可呈報經營分部：

- (a) 智能解決方案分部從事研究及開發、設計、製造、買賣及分銷樓宇及家居控制裝置產品以及應用控制產品；及
- (b) 代工生產分部從事研究及開發、設計、製造、買賣及分銷工商業控制裝置產品。

管理層會分開監察其經營分部的業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。分部表現根據經調整除稅前溢利計量的可呈報分部溢利作評估。經調整除稅前溢利的計量方法與本集團除稅前溢利所採用者一致，惟其他收入、融資成本、應佔聯營公司溢利扣減虧損以及企業及未分配開支則不包括於該計量中。

分部資產主要不包括物業、廠房及設備、商譽、會所債券、於聯營公司的權益、現金及現金等值項目、按公平值計入其他全面收益的金融資產、使用權資產、衍生金融工具、遞延稅項資產、無形資產的若干結餘、存貨以及預付款項、按金及其他應收款項，以及企業及其他未分配資產，原因為此等資產乃按組別管理。

分部負債主要不包括附息銀行借款、衍生金融工具、應付稅項、應付非控股股東款項、租賃負債、遞延稅項負債、應付貿易賬款及應付票據及其他應付款項及應計費用的若干結餘，及企業及其他未分配負債，原因為此等負債乃按組別管理。

集團內公司間收益及轉讓乃參考向第三方作出銷售所用售價，並按當時適用市價進行。

3. 經營分部資料(續)

	智能解決方案		代工生產		總計	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
分部收益：						
銷售予外界客戶	<u>1,214,380</u>	<u>1,295,866</u>	<u>2,048,116</u>	<u>2,124,265</u>	<u>3,262,496</u>	<u>3,420,131</u>
分部業績	<u>48,259</u>	<u>106,216</u>	<u>83,349</u>	<u>2,715</u>	<u>131,608</u>	<u>108,931</u>
銀行利息收入					566	1,608
政府補助					11,898	4,146
其他收入(不包括銀行利息收入及政府補助)					3,509	5,535
企業及其他未分配開支					(110,816)	(80,933)
融資成本					(24,723)	(25,420)
應佔聯營公司溢利減虧損	2,827	53	-	-	2,827	53
除稅前溢利					14,869	13,920
所得稅開支					(3,896)	(3,646)
本年度溢利					<u>10,973</u>	<u>10,274</u>
資產及負債						
分部資產	758,339	769,005	639,945	674,217	1,398,284	1,443,222
於聯營公司的權益	9,338	5,166	-	-	9,338	5,166
企業及其他未分配資產					920,885	768,176
資產總額					<u>2,328,507</u>	<u>2,216,564</u>
分部負債	24,698	27,520	9,602	1,888	34,300	29,408
企業及其他未分配負債					1,035,284	898,229
負債總額					<u>1,069,584</u>	<u>927,637</u>
其他分部資料：						
資本開支*					162,687	154,437
物業、廠房及設備折舊					54,532	51,913
使用權資產折舊					44,811	-
遞延開支攤銷	36,379	35,636	12,720	12,965	49,099	48,601
遞延開支撇減	7,610	-	5,084	-	12,694	-
應收貿易賬款減值/(減值撥回)淨額	377	383	(2,262)	1,365	(1,885)	1,748
將存貨撇減/(撥備撥回)至可變現淨值	21,914	7,271	(83)	585	21,831	7,856

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備以及無形資產。

3. 經營分部資料(續)

地區資料

(a) 來自外界客戶的收益

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
美洲	1,008,680	1,013,993
歐洲	1,582,565	1,479,939
亞洲	671,251	926,199
	<u>3,262,496</u>	<u>3,420,131</u>

上述收益資料乃根據客戶所在地劃分。

(b) 非流動資產

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
美洲	3,343	1,737
歐洲	7,148	1,819
亞洲	368,646	242,314
	<u>379,137</u>	<u>245,870</u>

上述非流動資產資料乃根據資產所在地劃分，不包括商譽、一項會所債券、無形資產、一項按公平值計入其他全面收益的金融資產及遞延稅項資產。

主要客戶資料

截至二零二零年三月三十一日止年度，收益中約769,620,000港元及446,257,000港元(分別佔本集團總收益23.6%及13.7%)乃來自代工生產分部向兩名個別的單一客戶作出的銷售。該等收益包括向與該等客戶共同控制的實體作出的銷售。

截至二零一九年三月三十一日止年度，收益中約759,587,000港元及472,370,000港元(分別佔本集團總收益22.2%及13.8%)乃來自代工生產分部向兩名個別的單一客戶作出的銷售。約343,220,000港元收益(佔本集團總收益10.0%)乃來自智能解決方案分部向一名單一客戶作出的銷售。該等收益包括向與該等客戶共同控制的實體作出的銷售。

4. 收益及其他收入

收益的分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
來自客戶合約之收入	<u>3,262,496</u>	<u>3,420,131</u>

來自客戶合約之收入

(i) 分拆收益資料

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
地理市場		
美洲	1,008,680	1,013,993
歐洲	1,582,565	1,479,939
亞洲	<u>671,251</u>	<u>926,199</u>
	<u>3,262,496</u>	<u>3,420,131</u>

下表載列於本報告期內確認並計入報告期初合約負債的已確認收益金額及於過往期間達成履約責任的收益金額：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
計入報告期初合約負債的已確認收益：		
銷售電子控制裝置產品	<u>3,770</u>	<u>879</u>

4. 收益及其他收入(續)

來自客戶合約之收入(續)

(ii) 履約責任

銷售電子控制裝置產品

於交付貨品時達成履約責任，且付款通常於交付後30至150日(二零一九年：30至120日)內到期，惟新客戶除外，其通常須提前付款。部分合約向客戶提供提前結算回扣，而其產生的可變代價須受限制。

其他收入分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行利息收入	566	1,608
政府補助*	11,898	4,146
雜項收入	3,509	5,535
	<u>15,973</u>	<u>11,289</u>

* 截至二零二零年三月三十一日止年度，中國政府機關授予政府補助人民幣8,932,000元(二零一九年：無)(等於約9,924,000港元(二零一九年：無))及人民幣1,770,000元(二零一九年：人民幣3,559,000元)(等於約1,974,000港元(二零一九年：4,146,000港元))，分別為企業穩崗的失業保險金返還，以及補貼該行業的技術發展。該等補助概無任何未達成條件及收取該等補助所附加的其他或然事件。概不保證本集團於未來將繼續收取該等補助。

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
銀行貸款利息	22,113	25,420
租賃負債利息	2,610	—
	<u>24,723</u>	<u>25,420</u>

6. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利經扣除／(計入)後：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
已售存貨成本*	2,802,531	3,011,027
物業、廠房及設備折舊	54,532	51,913
使用權資產折舊	44,811	—
研發成本：		
遞延開支攤銷 [^]	49,099	48,601
遞延開支撇減 [^]	12,694	—
本年度開支	4,323	2,177
	<u>66,116</u>	<u>50,778</u>
外匯差額淨值 [#]	7,422	(1,257)
出售物業、廠房及設備項目的虧損淨額 [#]	452	162
應收貿易賬款減值／(減值撥回)淨額 [#]	(1,885)	1,748
沒收客戶之預收賬款之收入 [#]	(6,981)	—
將存貨撇減至可變現淨值 ^{**}	21,831	7,856
公允價值虧損／(收益)淨額：		
現金流量對沖(轉自權益) [#]	—	6,794
衍生工具—不符合對沖的交易 [#]	651	(521)

* 僱員福利開支391,191,000港元(二零一九年：449,697,000港元)已計入上述「已售存貨成本」內。

** 將存貨撇減至可變現淨值已計入綜合損益表「銷售成本」內。

[^] 年內的遞延開支攤銷及遞延開支撇減已計入綜合損益表「行政開支」內。

[#] 該等項目已計入綜合損益表「其他經營收入淨額」內。

7. 所得稅開支

香港利得稅按稅率16.5%(二零一九年：16.5%)作出預提，惟本集團一間附屬公司作為利得稅兩級制(自二零一八/二零一九課稅年度起生效)下的合資格實體除外。該附屬公司首2,000,000港元(二零一九年：2,000,000港元)應課稅溢利徵8.25%稅，餘下應課稅溢利按16.5%稅率徵稅。其他地區應課稅溢利的稅項按本集團實體經營所在的司法權區當時所適用的稅率計算。

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
即期—香港：		
本年度支出	336	586
過往年度撥備不足	239	—
即期—中國大陸及其他國家：		
本年度支出	15,416	8,495
過往年度超額撥備	(2,031)	(4,555)
遞延	<u>(10,064)</u>	<u>(880)</u>
本年度總稅項支出	<u>3,896</u>	<u>3,646</u>

8. 股息

年內已派股息

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
就截至二零一九年三月三十一日止財政年度所派末期股息—每股普通股0.0164港元(二零一九年：就截至二零一八年三月三十一日止財政年度所派末期股息每股普通股0.075港元)	<u>13,772</u>	<u>62,981</u>

擬派末期股息

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
末期股息—每股普通股0.0131港元(二零一九年：0.0164港元)	<u>11,001</u>	<u>13,772</u>

截至二零二零年三月三十一日止年度的擬派末期股息須待本公司股東在應屆股東週年大會批准後，方可作實。本公告未反映此應付末期股息。

9. 本公司所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據年內之本公司所有者應佔本年度溢利10,993,000港元(二零一九年：10,289,000港元)及年內已發行普通股加權平均數839,740,000股(二零一九年：839,740,000股)計算。

每股攤薄盈利乃根據本公司所有者應佔本年度溢利10,993,000港元(二零一九年：10,289,000港元)計算。用於計算的普通股加權平均數840,948,000股(二零一九年：843,408,000股)為年內已發行普通股數目(誠如計算每股基本盈利所用者)及視作行使全部潛在攤薄普通股為普通股而假設無償發行的普通股加權平均數。

用於計算每股基本及攤薄盈利的股份加權平均數對賬如下：

	二零二零年	二零一九年
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數	839,740,000	839,740,000
年內全部潛在攤薄普通股被視作行使為普通股時 假設會無償發行的普通股加權平均數	1,208,000	3,668,000
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	840,948,000	843,408,000

10. 應收貿易賬款

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
應收貿易賬款	571,154	691,192
減值	(81,369)	(85,324)
	489,785	605,868

於二零二零年三月三十一日，若干名客戶的應收貿易賬款總額為213,002,000港元(二零一九年：232,696,000港元)，其乃於本集團與銀行訂立的應收貿易賬款保理安排中指明，該款項按公平值計入其他全面收益計量，原因為該等應收貿易賬款乃於目標為持有以收取合約現金流量及銷售作經營資金管理的業務模式中管理，且該等應收款項的合約條款於特定日期產生僅為支付本金額及未償還本金利息的現金流量。

本集團主要以信貸方式與其客戶訂立貿易條款。授予客戶的信貸期一般介乎一至五個月(二零一九年：一至四個月)。本集團對其客戶及未償還應收賬款實行嚴格信貸控制，從而降低信貸風險。高級管理層會對逾期結餘作定期審閱。於報告期末，應收貿易賬款總額的9.2%(二零一九年：10.2%)及47.1%(二零一九年：30.0%)分別來自本集團的最大客戶及五名最大客戶。本集團並無就應收貿易賬款結餘持有任何抵押或其他信貸改善措施。應收貿易賬款為免息。

10. 應收貿易賬款(續)

應收貿易賬款於報告期間結算日按到期付款日並經扣除虧損撥備的賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
即期及一個月內	461,672	568,177
一至兩個月	12,003	15,284
兩至三個月	2,923	12,807
超過三個月	13,187	9,600
	<u>489,785</u>	<u>605,868</u>

本集團應收貿易賬款的減值撥備包括為一筆撥備前賬面值為78,967,000港元(二零一九年：83,068,000港元)作出的個別減值應收貿易賬款撥備78,967,000港元(二零一九年：83,068,000港元)。該等已作出個別減值應收貿易賬款，結餘主要牽涉償還爭議，或與下文所詳述Fagor Electrodomesticos Sociedad Cooperativa、FagorBrandt SAS及Fagor Mastercook S.A.(統稱為「Fagor集團」)已進入破產及重組程序有關。

Fagor Electrodomesticos Sociedad Cooperativa為根據西班牙法例註冊成立的公司，於二零一三年十一月十三日入稟西班牙聖賽瓦斯蒂安一號商業法院(Commercial Court No. 1 of San Sebastian (Spain))展開正式破產程序(concurso)。法院於二零一三年十一月十九日展開破產程序。

FagorBrandt SAS為根據法國法例註冊成立的公司，自二零一三年十一月七日起須遵守法國南泰爾商業法院頒佈的重組程序(redressement judiciaire)。法國南泰爾商業法院於二零一四年四月十一日將該重組程序轉成清盤程序。於二零一四年四月十五日，法國南泰爾商業法院批准對FagorBrandt SAS資產作出的多項投標，當中包括Cevital的投標。於截至二零一七年三月三十一日止年度，FagorBrandt SAS已完成向Cevital進行的大部分資產的變現，以募集資金向其債權人還款。

Fagor Mastercook S.A.為根據波蘭法例註冊成立的公司，於二零一三年十月三十一日入稟西班牙聖賽瓦斯蒂安一號商業法院(Commercial Court No. 1 of San Sebastian (Spain))展開正式破產程序(concurso)。法院於二零一三年十一月十九日展開破產程序。弗羅茨瓦夫的波蘭法院於二零一四年二月十八日展開Fagor Mastercook S.A.的次級法律程序。該等在歐洲理事會規例1346/2000下進行的程序為清盤程序。

由於Fagor集團已展開破產及重組程序，故本集團於二零二零年三月三十一日就應收Fagor集團的應收貿易賬款為8,123,000歐元(二零一九年：8,123,000歐元)(約69,653,000港元(二零一九年：約71,671,000港元))，本集團已於過往年度對此作出8,123,000歐元(二零一九年：8,123,000歐元)(約69,653,000港元(二零一九年：約71,671,000港元))的全數減值撥備。

應收貿易賬款內包括聯營公司結欠款項10,982,000港元(二零一九年：41,075,000港元)，該款項按提供予本集團主要客戶的相近信貸條款償還。

11. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據於報告期間結算日按到期付款日的賬齡分析如下：

	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
即期及一個月內	500,902	398,179
一至兩個月	122,128	123,331
兩至三個月	47,841	32,408
超過三個月	44,561	38,173
	<u>715,432</u>	<u>592,091</u>

應付貿易賬款為免息，一般付款期介乎一至四個月(二零一九年：一至三個月)。

12. 報告期後事項

- (a) 新型冠狀病毒(「**2019冠狀病毒**」)自二零二零年一月起爆發，對全球營商環境造成影響。截至本綜合財務報表之日為止，2019冠狀病毒並沒有對本集團的財務狀況造成重大影響。上述綜合財務報表之日以後，隨2019冠狀病毒的發展及傳播，董事將繼續評估2019冠狀病毒對本集團業務及財務狀況之影響，並密切監察本集團所面對與該流行病相關的風險及不確定性。
- (b) 年結後，本集團於二零二零年五月八日與歐陽伯康先生訂立權益購買協議，以購買CT Nova Limited(「**CT Nova**」)(該公司於截至二零二零年三月三十一日止年度為本集團聯營公司)之50%股權。此後，截至本公告日期，CT Nova成為本集團全資附屬公司。收購該公司之購買代價為100,000美元(等於約775,000港元)，該款項以現金形式結算，並已於二零二零年五月十八日作出支付。

末期股息

董事會議決在二零二零年九月三日(星期四)舉行的本公司應屆股東週年大會(「二零二零年股東週年大會」)上，向本公司股東(「股東」)建議於二零二零年十月六日(星期二)向在二零二零年九月十七日(星期四)名列本公司股東名冊的股東派付本年度的末期股息每股0.0131港元(「擬派末期股息」)。

暫停辦理股份過戶登記手續

(a) 出席二零二零年股東週年大會並於會上投票的資格

二零二零年股東週年大會擬訂於二零二零年九月三日(星期四)舉行。為釐定出席二零二零年股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於二零二零年八月三十一日(星期一)至二零二零年九月三日(星期四)(首尾兩天包括在內)暫停辦理本公司股份過戶登記手續，於此期間概不辦理任何本公司股份過戶登記。為符合資格出席二零二零年股東週年大會並於會上投票，尚未登記的本公司股份持有人務請確保於二零二零年八月二十八日(星期五)下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同有關股票送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖，以辦理股份登記手續。

(b) 獲發擬派末期股息的資格

擬派末期股息須待股東於二零二零年股東週年大會批准後方可作實。為釐定獲發擬派末期股息的資格，本公司亦將於二零二零年九月十五日(星期二)至二零二零年九月十七日(星期四)(首尾兩天包括在內)暫停辦理本公司股份過戶登記手續，於此期間概不辦理任何本公司股份過戶登記。為符合資格有權獲發擬派末期股息，尚未登記的本公司股份持有人務請確保於二零二零年九月十四日(星期一)下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同有關股票送交本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖，以辦理股份登記手續。

股東週年大會

二零二零年股東週年大會擬於二零二零年九月三日(星期四)舉行。二零二零年股東週年大會通告將於適當時候寄交股東。

管理層討論及分析

市場概覽

於報告年內，宏觀營商環境充滿挑戰，英國脫歐及中美貿易戰等事件令全球市場轉趨審慎，消費氣氛轉弱，需求端的影響亦間接衝擊電子製造行業發展。供應端方面，隨著中美貿易戰升溫，品牌擁有人開始關注中國作為他們唯一生產解決方案所帶來的問題。本集團難免受到一定影響，部份產品更被納入25%關稅產品清單。

自二零二零年一月，2019冠狀病毒病先後在中國及海外爆發，擾亂了全球供應鏈運作，為本集團於年內第四季度的交付計劃帶來嚴重不便。根據中國工業和信息化部披露，於二零二零年一至二月疫情初期期間，國內電子製造行業同比錄得負增長13.8%，出口總值亦同比下降了17.2%。

總括而言，市場發展雖然難以預測，但仍存在一定機會。在起伏不定的情況下，我們更需要新思維，走出企業自身路向。為此，本集團特意歡迎歐陽伯康先生出任其行政總裁，希望透過其在產品推廣及創新方面的豐富經驗，以及其對金寶通業務的多年了解，帶領金寶通走得更遠並捕捉新機遇。

二零二零財年業務及財務回顧

全球經濟下滑加上疫情大流行，使金寶通年內業績表現受壓。截至二零二零年三月三十一日止年度，收入由去年同期的約3,420.1百萬港元，同比減少4.6%至約3,262.5百萬港元，主要由於客戶因應市場環境及疫情發展而下調訂單量，以及2019冠狀病毒病於第四季度衝擊全球供應鏈所致。

然而，受惠於針對原材料採購及加工服務的高效成本控制措施，毛利率由去年同期的11.7%增加至年內的13.4%。

總營運費用(銷售及分銷開支及行政開支)同比增長約11.3%至419.9百萬港元，主要歸因於年內增聘人手以協助執行精簡成本架構措施所致，當中包括早前提及的毛利率優化措施。

年內，本公司擁有人應佔溢利約為11.0百萬港元，去年同期約為10.3百萬港元。

財務狀況而言，縱使營商環境充滿挑戰，本集團仍維持著健康的淨現金水平，金額達292.9百萬港元(截至二零一九年三月三十一日：226.4百萬港元)。除了於過去6個月積極降低庫存，本集團的流動比率為1.7倍(截至二零一九年三月三十一日：2.0倍)，賬齡超過1個月的應收賬款同比減少25.4%至28.1百萬港元(截至二零一九年三月三十一日：37.7百萬港元)。良好的財務狀況將為本集團帶來一定靈活性，對本集團在瞬息萬變的市場上繼續前行並尋求未來併購機會奠下穩固基礎。

董事會建議派發本年度末期股息每股普通股0.0131港元(二零一九財政年度：0.0164港元)，派息率為100.1%(二零一九財政年度：133.9%)。

年內，金寶通透過智能解決方案和代工生產兩個業務分部，為客戶提供優質的創新技術解決方案。智能解決方案運用集團的先進技術及經驗，在物聯網領域上為客戶設計完整的系統解決方案；代工生產分部主要則專注為全球知名品牌提供具成本效益的製造服務。

智能解決方案業務收入年內佔集團總收入的37.2%，同比減少6.3%，分部毛利率則因為銷售量下跌及產品組合影響而下跌至4.0%(二零一九財年：8.2%)。儘管年內充滿挑戰，智能解決方案分部仍取得了良好發展—其遠程控制恆溫器榮獲由北美最大的技術貿易協會—美國消費科技協會(「CTA」)頒發的CES 2020創新獎。該產品為世界上首個與家用物聯網控制台及ZigBee無線通訊技術結合為一的智能網關恆溫器。憑藉其物聯網雲端連接技術及內置Alexa語音服務，用戶能夠即時簡單操控所有的家用物聯網設備。此享有盛名的獎項，反映本集團於科研上的實力，並展示了其於暖通空調平台與物聯網技術上的專業。

代工生產業務分部方面，該業務佔年內總收入62.8%，同比減少3.6%。受惠於年內的成本控制措施，分部毛利率增長至4.1%(二零一九財年：0.1%)。

未來展望

踏入新財政年度，環球經濟仍存在著巨大的不穩定性。中美貿易戰持續、英國脫歐，以及2019冠狀病毒病大流行均為全球矇上陰霾。然而，作為物聯網技術和無線連接方面的專家，公司仍看到巨大的市場潛力，將致力透過其強大的技術、產品及製造解決方案，成為創新、智能和可持續生活的領先創新者和推動者。

金寶通過往主要著力於企業對企業(B2B)市場。為進一步加快市場滲透，並完全變現集團內部間的協同作用，本集團在新行政總裁歐陽伯康先生的領導下，將對其商業及營運模式作出適時調整。作為集團轉型的一部分，金寶通將妥善運用新收購的全資子公司CT Nova，以進入消費者市場。CT Nova主要從事智能家電和嬰兒產品的貿易和分銷業務。通過其在北美針對企業對消費者(B2C)市場的廣泛線上、線下分銷網絡，CT Nova將協助本集團開拓新業務機會，瞄準北美不斷增長的智能家電和嬰兒用品市場。

生產基地分佈多元化亦是金寶通可以更快回應客戶需求，及降低地緣政治風險的重要一環。針對這方面，本集團正進行馬來西亞的生產設施的收購中，目的是為了加強其在東南亞的製造和供應鏈能力。與此同時，本集團亦正在物色其他機會，以進一步拓寬其生產基地佈局。

產品方面，本集團將依託其核心技術(使用介面、控制方案、產品感應、能源管理、及物聯網)，進一步優化其產品覆蓋從而提升客戶黏性。在內部工程團隊的支持下，金寶通定下鞏固其產品生態系統的目標，將專注在暖通空調領域上為終端用戶提供無縫舒適的體驗，以提升產品使用率。

流動資金、財務資源及資本結構

年內，本集團維持著健康而穩健的財務狀況。於二零二零年三月三十一日，本集團現金及現金等值項目結餘為432,031,000港元(二零一九年：436,488,000港元)，當中包括以人民幣計值的現金及銀行結餘91,501,000港元(二零一九年：47,888,000港元)。其餘結餘大部分以美元、港元或歐元計值。整體而言，本集團的流動比率為1.7倍，維持穩健水平。

於二零二零年三月三十一日，附息銀行借款總額為139,099,000港元(二零一九年：210,039,000港元)，主要包括一年內應付的銀行進口貸款。該等借款大部分以美元或歐元計值(二零一九年：港元或歐元)，所應用利率主要根據浮動利率條款釐定。

於二零二零年三月三十一日，本公司所有者應佔權益總額為1,258,914,000港元(二零一九年：1,288,185,000港元)。本集團維持總現金及現金等值項目扣除總附息銀行借款淨額為292,932,000港元(二零一九年：226,449,000港元)。

財資政策

本集團承受之外匯風險主要源自以有關業務之功能貨幣以外之貨幣計值之買賣。有關貨幣主要為美元、人民幣、歐元及英鎊。於二零二零年三月三十一日，本集團持有未到期外匯遠期合約，包括出售9,000,000歐元以買入港元(二零一九年：出售3,500,000歐元以買入美元)、出售2,000,000英鎊以買入美元，及出售1,500,000英鎊以買入港元(二零一九年：出售750,000英鎊以買入美元)。該等遠期合約乃就管理外匯風險而訂立。本集團將密切監控其整體外匯風險，並採納積極審慎的措施，以將有關風險減至最低。

資本開支及承擔

於本年度，本集團產生的資本開支總額約為162,687,000港元(二零一九年：154,437,000港元)，用作添置物業、廠房及設備以及就開發新產品支付遞延開支。

於二零二零年三月三十一日，本集團主要就購置位於馬來西亞物業、廠房及設備、土地及樓宇有已訂約但未撥備的資本承擔54,360,000港元(二零一九年：3,666,000港元)。

或然負債

於二零二零年三月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零一九年：無)。

資產抵押

於二零二零年三月三十一日，本集團並無抵押任何銀行存款及其他資產，以作為其銀行融資的抵押品(二零一九年：無)。

僱員資料

於二零二零年三月三十一日，本集團共聘用4,984名全職僱員(二零一九年：5,125名全職僱員)。本年度的員工成本總額為649,059,000港元(二零一九年：682,384,000港元)。本集團一般根據僱員個人資歷及表現、本集團的業績及市況每年檢討薪金及工資。本集團為其僱員提供年終雙糧、酌情花紅、醫療保險、公積金、教育資助及培訓。本公司現時採納一項購股權計劃(於二零一六年九月十四日採納，因舊購股權計劃於二零一六年九月十五日期滿)，據此，本公司可向(其中包括)本集團僱員授出購股權以認購本公司股份，旨在獎勵對本集團作出貢獻的人士，並鼓勵僱員為本公司及其股東的整體利益，努力提升本公司及其股份的價值。截至本公告日期，二零零六年購股權計劃有18,800,000份購股權尚未行使，而二零一六年購股權計劃有18,000,000份購股權尚未行使。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本公司一直致力維持高水準的企業管治慣例，藉以提高本公司的管理效率，以及保障股東的整體利益。董事會認為，本公司於本年度一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則的守則條文。

審核委員會

本公司的審核委員會由本公司三名獨立非執行董事陸觀豪先生(審核委員會主席)、施維德先生及張正樑先生，及本公司兩名非執行董事甘志超先生及Arvind Amratlal PATEL先生組成。審核委員會已審閱本集團本年度的綜合財務報表，並與本公司管理層及核數師討論本集團採納的會計原則及慣例以及內部監控及財務申報事宜。

安永會計師事務所於初步公告之工作範圍

本公司之核數師安永會計師事務所已認可於本公告所載本集團截至二零二零年三月三十一日止年度綜合損益表、綜合全面收益表、綜合財務狀況表、及其相關附註之數字，與本集團本年度之綜合財務報表所載列之金額相符。由於安永會計師事務所在這方面之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此安永會計師事務所對本公告並不作出任何核證。

公佈進一步資料

載有上市規則所規定資料的本公司本年度年報將於適當時候寄交股東，並在香港聯合交易所有限公司(www.hkexnews.hk)及本公司(www.computime.com)網站刊載。

致謝

本人謹此代表董事會向本集團管理層及員工於本年度一直對本集團作出的努力及貢獻致以衷心感謝。

承董事會命
金寶通集團有限公司
主席
歐陽和

香港，二零二零年六月二十三日

於本公告日期，董事會由以下董事組成：

執行董事

歐陽和先生(主席)

歐陽伯康先生(行政總裁)

OWYANG King 博士

非執行董事

甘志超先生

Arvind Amratlal PATEL 先生

王俊光先生

獨立非執行董事

陸觀豪先生

施維德先生

張正樑先生

* 僅供識別